
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  24 aprile 2018

Prot. N.  32
Il  giorno  martedì  24  aprile  2018  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere assente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Festival di arte e cultura “GLI STATI DELLA MENTE” - edizione 2018.

Premesso che:

 il Festival “GLI STATI DELLA MENTE”, fin dalla sua prima edizione nell’ottobre 2016, ha 
scelto  l’Arte  quale  strumento  per  aprire  il  dibattito  sulla  salute  mentale,  secondo  un 
approccio interdisciplinare,  muovendo ad una riflessione sempre più ampia intorno al tema;

 la Biblioteca civica Bertoliana è stata partner del progetto nella prima edizione 2016 insieme 
al Comune di Vicenza – Assessorato alla Crescita e Assessorato alla Comunità e famiglie,  al 
Dipartimento di Salute Mentale dell'Ulss 8 Berica di Vicenza e a molte altre realtà locali,  
artistiche  e   non  (fondazioni,  associazioni,  compagnie  teatrali,  aziende  e  anche  singoli 
individui) che da tempo operano sul territorio vicentino;



 l’edizione 2018 del Festival “GLI STATI DELLA MENTE”, che ha già ottenuto il patrocinio 
e il sostegno economico del Comune di Vicenza a cui si  vanno a sommare il patrocinio di 
Provincia di Vicenza, della Regione Veneto e dell'Ulss 8 Berica, si terrà a Vicenza dal 6 al 
10 giugno p.v. e prevede un programma alternato di incontri su arti visuali, danza, teatro, 
musica, letteratura, dibattiti e conferenze;

 l’organizzazione  del  Festival  ha,  quindi,  chiesto  nuovamente  alla  Biblioteca  civica 
Bertoliana di essere partner attivo del progetto ospitando all’interno di Palazzo Cordellina 
un progetto artistico che andrà ad inserirsi, appunto,  nel palinsesto della seconda edizione 
del Festival;

 il progetto espositivo proposto dal 6 al 10 giugno 2018 nella Sala Caffetteria di Palazzo 
Cordellina  e  che  rientra  nell'ambito  dell'Outsider  Art,  riguarda  una  mostra  retrospettiva 
dedicata all'artista afroamericano Thom Shaw e prevede l'esposizione di alcune significative 
opere dell'artista, corredate da materiale testuale (didascalico) atto a contestualizzare tanto il 
protagonista  della  retrospettiva,  quanto  il  contesto  artistico  entro  il  quale  le  sue  opere 
possono (o meglio devono) essere lette, ossia quello dell'Outsider Art;

 per  dare  ulteriore  risalto  all'evento  artistico,  ma  soprattutto  un  sostegno  contenutistico 
importante, l’organizzazione del Festival ha proposto di affiancare alla suddetta proposta 
espositiva, anche un dibattito aperto al pubblico, giovedì 7 giugno 2018 nel Salone Centrale 
Dalla  Pozza  di  Palazzo  Cordellina,  dove  affrontare  il  tema  dell'Outsider  Art  grazie 
all'intervento  di  esponenti  del  settore:  nello  specifico,  invitando il  Prof.  Stefano Ferrari, 
dell'Università di Bologna, e direttore responsabile e scientifico della rivista Psicoart;

Considerato che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 12.02.2018, aveva già esaminato 
in via istruttoria la proposta di collaborazione al Festival “GLI STATI DELLA MENTE” esprimendo 
parere positivo alla realizzazione, negli spazi di Palazzo Cordellina, del progetto espositivo sopra 
illustrato,  rinviando ad una successiva seduta l’approvazione della relativa delibera;
 
Vista la direttiva di G.C. n.492 del 14.11.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 
realizzazione  del  Festival  “GLI  STATI  DELLA  MENTE”  2018,  la  concessione  di  altri  spazi 
comunali per gli eventi in programma, oltre all’erogazione di un contributo economico a sostegno 
dell’intera iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

• di collaborare alla realizzazione del Festival “GLI STATI DELLA MENTE” 2018;
 

• di mettere a disposizione gratuitamente, senza il pagamento della relativa tariffa:

-per  la  mostra  retrospettiva  dedicata  all'artista  afroamericano  Thom Shaw,  la  Sala  della 
Caffetteria, al piano terra di Palazzo Cordellina, dal 6 al 10 giugno p.v. con i seguenti orari:
mercoledì 6 giugno, dalle 19 alle 22;
giovedì 7 giugno, dalle 16 alle 20;
venerdì 8 giugno, dalle  16 alle 20;
sabato 9 giugno, dalle 10 alle 13 e dalle 16 alle 20;
domenica 10 giugno, dalle 10 alle 13 e dalle 16 alle 20;
(oltre i tempi  necessari per l’allestimento e disallestimento dell’esposizione);

-per il dibattito aperto al pubblico sul tema dell'Outsider Art, il Salone Centrale Dalla Pozza, 
al piano nobile di Palazzo Cordellina, giovedì 7 giugno 2018 alle ore 18,00;

• di porre a carico dell'organizzazione del Festival, l'Associazione culturale Laboratorio Arka, 
Contrà  Mure  San  Michele,  27  –  Vicenza,  i  costi  per  l'organizzazione,  l'allestimento 
/disallestimento della mostra e le spese vive di gestione del palazzo (sorveglianza e pulizia, 
attraverso le ditte che già operano presso questa Istituzione),  nonché ogni responsabilità 
derivante dalla realizzazione dell'iniziativa all'interno degli spazi concessi;

• di dare atto che il  vantaggio economico a favore dell'Associazione culturale Laboratorio 
Arka, Contrà Mure San Michele, 27 – Vicenza è di circa € 799,00 + Iva, pari alla differenza 
tra il canone previsto per la concessione della Sala Caffetteria e del Salone Centrale Dalla 
Pozza di Palazzo Cordellina e le  spese di  sorveglianza e di pulizia che saranno assunte 
direttamente dall'Associazione culturale Laboratorio Arka, Contrà Mure San Michele, 27 – 
Vicenza;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito 
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dr Ruggiero Di Pace) f.to (dr Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

Ambrogio Dalla Rovere ASSENTE 

f.to Manuela Miola 



Vicenza, 24 aprile 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì,  24.04.2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì,  24.04.2018    

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

